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Abstrakt

Tato diplomová práce seznamuje čtenáře s uměleckým životem Bohuslava

Matouška, vynikajícího významného českého houslisty a pedagoga. Přibližuje ta-

ké jeho životní úspěchy v oblasti zvukového záznamu, nejblíže se věnuje okol-

nostem vzniku a vydání souborného díla Bohuslava Martinů pro koncertantní

housle (a violu). Vydání kompletních skladeb Bohuslava Martinů dosáhlo celosvě-

tového úspěchu, proto připojuji části recenzí a kritik ze zahraničí.

Následuje výčet nejsignifikantnějších sólových nahrávek, několik částí roz-

hovorů pro tuzemský tisk a v závěru práce uvádím interpretační analýzu nahráv-

ky Brahmsova houslového koncertu D dur Op. 77 pana Matouška z roku 1988.

Klíčová slova: Bohuslav Matoušek, housle, houslista, český houslista, in-

terpret, hudba, nahrávka, Bohuslav Martinů

Abstract

This thesis introduces to its readers artistic and professional life of Bo-

huslav Matoušek, outstanding renowned czech violinist and pedagogue. It also

describes his great successes in the field of music recordings, the most it zooms

on recording and production of the complete works of Bohuslav Martinů for con-

certante violin (and viola). This extraordinary set of complete works by Martinů

had a great success worldwide, because of that I also attach excerpts of reviews

and critique from abroad.

These are followed by listing the most significant solo recordings and some

of the interviews for Czech press. At the very end this thesis contains an analysis

of Mr. Matoušek‘s recording of the violin concerto in D major Op. 77 by Johannes

Brahms from 1988.

Key words: Bohuslav Matoušek, violin, violinist, Czech violinist, interpret,

music, recording, Bohuslav Martinů
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Úvod

„Ve štítu pověst úspěšného houslisty, studijní a pak koncertní pobyty v za-

hraničí, spolupráce s velkými muzikanty a vlastní hudební rukopis, nezaměnitelný

styl hry a s tím i čelné postavení mezi našimi instrumentalisty.

Sólista, kvartetní hráč i partner v orchestrální hře, zaznamenal své výsled-

ky na řadu zvukových nosičů. Brilantní virtuozita, průsvitný, stříbřitý, jemný tón,

křehké volné věty, dynamické části hráčsky mužné a přesně rytmické. Preciznost

a uměřenost, síla ve zkázněné vášni, měkkost melodické linie, přirozená stavba

díla. To vše vede při poslechu k zamyšlení nad jeho dnešním uměním.“

Marie Kulijevyčová, časopis Harmonie (leden 1996)

Tématem pro mou diplomovou práci se stal bohatý umělecký život výji-

mečného českého houslisty Bohuslava Matouška. Mám to štěstí být v blízkosti

tohoto pozoruhodného a inspirativního člověka, umělce, už více než deset let.

Již zpočátku mých studií na Hudební fakultě Akademie Múzických Umění

v Praze v houslové třídě Bohuslava Matouška jsem si byl velmi dobře vědom, že

se začínám učit od významného, proslulého a zkušeného interpreta. Měl jsem

v živé paměti několik jeho živých vystoupení, ze kterých jsem si vždy odnášel

neobyčejný hudební a estetický zážitek. Věděl jsem tedy, že český houslista Bo-

huslav Matoušek je významným tvůrcem houslového umění u nás a je tedy pro

mne skvělou příležitostí ucházet se o místo v jeho houslové třídě.

Dnes, po několika letech našeho kolegiálního a přátelského vztahu zjišťuji

s hlubokým uvědoměním, že se postupně mým vzorem stal nejen neobyčejný

umělec s pochopením pro úděl hudby, ale i nesmírně obětavý, srdečný a pokorný

člověk.

Myšlenka o zpracování příběhu jeho dosavadního uměleckého života byla a

je podpořena vědomím, že houslista takového formátu, kvalit a s tolika význam-
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nými životními a profesními zkušenostmi by se měl bezesporu těšit širšímu zá-

jmu hudbymilovné společnosti.

Vždyť jen když vzpomeneme, kolik vítězů tehdy ve světě ještě velmi reno-

mované a uznávané mezinárodní interpretační soutěže Pražské Jaro Česká re-

publika má? Či kolik je houslových interpretů, kteří měli to štěstí a privilegium

studovat s dnes již legendárními osobnostmi světového houslového nebe, který-

mi byli např. Nathan Milstein, Wolfgang Schneiderhan, Arthur Grumiaux a další?

Je v naší malé leč úžasnými hudebníky překypující republice hodně umělců, kteří

se mohou pyšnit cenou Classical Award z hudebního veletrhu MIDEM

ve francouzském Cannes za neobyčejný zvukový záznam díla Bohuslava Martinů?

Bohuslav Matoušek je v povědomí široké veřejnosti pevně spjat se slavným

českým skladatelem Bohuslavem Martinů. Hudební odkaz tohoto českého veliká-

na již od dětství Bohuslava Matouška velmi přitahoval a pouto, které si ke

skladbám Martinů vytvořil, ho v průběhu profesního života dovedlo až k ojedinělé

idee – natočit a vydat souborné dílo Bohuslava Martinů pro housle a violu. Tento

smělý projekt se sice neobešel bez těžkostí a leckdy nepřízni okolností, houslista

Matoušek měl však pevnou představu a především vůli počin dokončit tak, jak si

předsevzal. Tato kompletní nahrávka koncertantních děl Bohuslava Martinů ještě

posílila pozici Bohuslava Matouška coby „specialisty“ na interpretaci našeho slav-

ného autora a upozornila na sebe i hudební odkaz Martinů v zahraničí.

Bohuslav Matoušek dosáhl za svého bohatého profesního života mnohých

úspěchů a i přes tento neoddiskutovatelný fakt zůstal vždy nadmíru pokorným

člověkem. Když dnes poslouchám některé z jeho nahrávek, jeho způsob interpre-

tace děl od baroka přes klasicismus a romantismus až do epochy moderní hudby

mě přesvědčuje v názoru, že houslista s tak osobitým, hlubokým a oslovujícím

tónovým projevem by mohl plnit sály spokojenými posluchači prahnoucími po

nevšedních hudebních zážitcích.

Má diplomová práce si tedy za cíl vytyčila vypovědět životní cestu jednoho

z předních českých houslistů, kteří svým uměním a životními postoji mohou smě-

le inspirovat další generace.
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K samému závěru této práce se budu snažit také na konkrétních příkladech

úryvků nahrávek najít to, co činí dle mého názoru houslový projev Bohuslava

Matouška tak nezaměnitelným a krásným.
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Životopis

Bohuslav Matoušek se narodil v roce 1949 v Havlíčkově Brodě. Nadání pro

hudbu, stejně jako svoji celoživotní hlubokou náklonnost k hudebnímu odkazu

Bohuslava Martinů, zdědil pravděpodobně po své mamince. Ta často vzpomínala,

jak při očekávání příchodu svého syna na svět účinkovala celou sezónu na scéně

Národního Divadla ve zpívaném baletu Bohuslava Martinů Špalíček.

Hře na housle se začal učit v pěti letech ve třídě profesora Zdeňka Němce

a jeho studentem zůstal až do svých osmnácti. Od třinácti let také dojížděl

do Prahy na soukromé hodiny k profesoru Jaroslavu Pekelskému. Několikrát se

zúčastnil celostátní houslové soutěže Jaroslava Kociána v Ústí nad Orlicí

a pokaždé také zvítězil (1962 absolutní vítězství, 1963 a 1966 laureát soutěže).

Jeho dalším úspěchem byla 1. cena v rozhlasové soutěži za interpretaci české

soudobé hudby v roce 1965.

Po maturitě na havlíčkobrodském gymnáziu studoval na Hudební Akademii

Múzických Umění v Praze u prof. Jaroslava Pekelského a později u prof. Václa-

va Snítila.

V roce 1969 se poprvé zúčastnil mistrovských kurzů u Arthura Grumiauxe

v Curychu, jejichž úspěšné absolvování mu vyneslo pozvání i v dalších osmi le-

tech, tentokrát k Nathanu Milsteinovi. V roce 1970 získal na mezinárodní Houslo-

vé soutěži Tibora Vargy v Sionu zvláštní cenu poroty a zároveň stipendium, které

využil k jednoročnímu studiu u Wolfganga Schneiderhana v Lucernu.

Již ve svých jednadvaceti letech vystoupil poprvé na festivalu Pražské Jaro.

Hrál tehdy Dvořákův koncert s orchestrem České Filharmonie pod taktovkou diri-

genta Lovro von Matačiče. Dva roky poté (1972) pak získal na mezinárodní sou-

těži festivalu Pražské Jaro 1. cenu.

Přestože mu vítězství na Pražském Jaru přineslo mnoho nabídek

na zahraniční angažmá, žádné z nich se po několik let nerealizovalo vzhledem


[…]


bývá totiž často interpretováno až příliš horlivě, možná lze říci až příliš těžce…

Tento záznam má však lehkost, která větě dodává na jejím zamýšleném hravém

(giocoso) charakteru podobném scherzu. Když orchestr téma přebírá, posluchač

se neubrání pocitu, že členové orchestru sólistu chtějí svým zúčastněným výko-

nem podpořit, chtějí mu být rovnocenným partnerem, hrají zkrátka s nadšením.

Stačí poslechnout si např. orchestrální mezihru od taktu 27.
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 Následující drobnou techniku v houslovém sóle můžu označit za skvěle ar-

tikulovanou, dvaatřicetinové běhy v legatu jsou skvěle srozumitelné.

V písmenu B přijdou oktávy, u kterých mě tentokrát trochu více mrzí to, že

vrchní tón není příliš slyšet. V podstatě od taktu 59 dál je vrchní tón z oktávy

skoro neslyšitelný. V tomto místě by se dle mého názoru hodilo rozložit váhu

rovnocenně na oba tóny, což je při psaném fortissimo energicamente nasnadě.

Ani tak ale neztrácí tato část na energii, dramatičnosti a tahu. Akordové běhy

v legatu před písmenem C jsou provedeny virtuózně a jejich vrcholové noty

s gustem zasvítí.

V písmenu D se nacházejí (dle mých vlastních zkušeností) dva kritické tak-

ty této věty – jedná se o takty 116 a 117. Bohuslavem Matouškem jsou však

provedeny přesvědčivě a srozumitelně. Celý tento střední evoluční díl je předne-

sen plynule a zpěvně.

Vrchní tóny oktáv v písmenu F se opět skoro neozývají, tento fakt bych

z mého pohledu viděl jako jedinou maličkou pihu na kráse jinak bez jakýchkoli

pochyb skvělé, velmi hodnotné a inspirativní nahrávky. Následující akordové bě-

hy jsou stejně jako v expozici hrány virtuózně, ale srozumitelně a s krásně lehce

protaženou notou nejvyšší. V taktu 200 se po předchozích čistých flagioletech

tónu e3 ozve lehce naostřené pevným prstem zahrané e3, jinak je technika rych-

lých pasáží precizní. Následuje prazvláštně zkomponovaná mezihra orchestru

v taktech 218 – 222, která při většině provedení působí jakoby orchestr jednodu-

še nebyl spolu. Zde však zní přesvědčivě – důležitým bodem je dle mého přesné

sjednocení na první dobu v taktu 220.

Sólový vstup houslí melodie v akordech a dvojhmatech zní Bohuslavu Ma-

touškovi vskutku nádherně, jen trochu škoda rozostřené kvinty a – e1 v taktu

225. V technické části před codou (Poco più presto) se občas objeví nějaký ten

intonační detail, který je ovšem postřehnutelný pouze při opakovaném poslechu

a celku pranic nevadí.

Codu nasadí houslista Matoušek a dirigent Válek v ideálním tempu. Housle

zní nádherně svítivě, např. v písmenu K se přes orchestr skvěle prosazují.

V technicky obtížné pasáži od taktu 292 Bohuslav Matoušek s přehledem obstojí,

i přes lehké poskočení pravé ruky v taktu 295. Trošku také zamrzí malá intonační
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nepřesnost sext v taktech 325 a 326. Celá coda má ale obrovský tah a cílí

k majestátnému finále.

K celé nahrávce houslového koncertu Johannesa Brahmse je třeba přičíst

okolnosti, za kterých se natáčení odehrávalo – Bohuslav Matoušek i dirigent Vla-

dimír Válek byli postaveni před tento projekt pouhý týden před rozsvícením čer-

vené ve studiu. Bohuslav Matoušek byl vskutku na vrcholu svého tvůrčího obdo-

bí, protože za tak krátkou dobu dokázal připravit oba koncerty skladatelů Bra-

hmse a Brucha do podoby, ve které jsou dodnes zaznamenány na tomto CD.

Prokázal nesmírnou odvahu, pohotovost té nejvyšší úrovně a společně

s orchestrem hl. m. Prahy FOK a dirigentem Válkem dokázali v podstatě malý

zázrak. Jak nemilé překvapení muselo být po několika málo letech zjistit, že na

obalu a disku byla nakonec vylisována jména jiných interpretů…

Dnes je již nahrávka označena správně a já doufám, že tento smělý inter-

pretační rozbor v čtenáři probudil chuť si tuto krásný záznam poslechnout.
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Závěr

Závěrem se mně samotnému, jakožto autoru této práce, dostavuje uvě-

domění, že český houslista Bohuslav Matoušek prožil a prožívá bohatou a napl-

něnou hudební kariéru. V průběhu života také několikrát dokázal, že i s nepřízní

okolností, ať už politických, existenčních či v nedávné době zdravotních, může

člověk díky odhodlání a neoblomné víře dosáhnout ušlechtilých cílů a dostát

svých předsevzetí.

Cílem této diplomové práce bylo přiblížit čtenáři osobnost všestranně na-

daného a vždy pokorného člověka, umělce, který si dle mého skromného názoru

býval zasloužil v době svého vrcholového působení více přízně a pozornosti orga-

nizátorů hudebního dění u nás. Jak se ale dozvíme z rozhovorů, i když se Bo-

huslavu Matouškovi podařilo získat jedno z nejprestižnějších ocenění ve světě

hudebního záznamu – a tato skutečnost u nás zůstala v podstatě bez větší ode-

zvy, nikdy si příliš nestěžoval a nežehral na nespravedlnost… Které však vždy

dokázal napřímeně, hrdě a s pokorou čelit.

Bylo a je mi velkou ctí, že jsem Bohuslava Matouška poznal nejen jako

skvělého, inspirativního, Bohem nadaného houslistu, pedagoga, ale také jako

nesmírně lidského, obětavého, empatického a srdečného přítele.
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