Junek písemná práce
Písemná práce „Bohuslav Matoušek, houslista tělem i duší“ Jakuba Junka je
oslavnou písní na umělce, který měl smůlu, protože při jeho narození hvězdy
přály i jiným. Že se přesto prosadil do světové špičky, jak a proč, popisuje Junek
velmi detailně s bohatou dokumentací všech peripetií Matouškova života.
Jednotlivé kapitoly jsou:
Úvod
Životopis
Nahrávky a hudební záznamy
Kompletní dílo BM pro koncertní housle (a violu)
Příběh záznamu díla BM
Další nahrávky – Franck, Fauré Ravel
Koncerty Brahms, Bruch
Beethoven skladby pro housle a orchestr
Mozart Kirchensonaty
Haydn Houslové koncerty
Vivaldi Four seasons
Dvořák Kompletní dílo pro housle a klavír
Smetana, Dvořák, Suk
Dvořák Koncert a ostatní skladby s orchestrem
Rozhovory pro média
Interpretační analýza Brahmsova koncertu
Zdroje a literatura, tiskoviny, internetové prameny, hudebniny
Práce je čtivá, psaná výstižnou češtinou s rozsáhlým poznámkovým aparátem.
Byl jsem svědkem Matouškova zápasu o pokrytí části nákladů na celoživotní
projekt kompletu Martinů. Matoušek si vybral to nejlepší, co mohl, Českou
filharmonii a Christophera Hoogwooda i když kvůli tomu téměř finančně
vykrvácel. Nadace Martinů mu sice pomáhala, jak mohla, ale v rozhodujícím
okamžiku ostatní přislíbené podpory spoluúčast odřekly a jen Matouškova
houževnatost dovedla celý projekt až k ceně v Cannes, jediné ceně, které se
českému umělci na této platformě dostalo.
Je záslužné, že Junek tento životní prales zaznamenal, může sloužit jednak jako
příklad „Chudého chlapce, který se proslavil“ jednak jako kvalifikované
povzbuzení všem, kdo se budou muset v budoucnu takto rvát o své prosazení.
Bohužel se zdá, že to budou mít čím dál těžší. Hodnotím A.
Ivan Štraus